
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MILIADO' Bruno - Srndaco x

x
l

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

LOMBARDO Carmelo - Assessore x

Brunetto Carmelo - Assessore x

Coppolino Anna

I PnEser,trr 5

Assume la presidenza il Sindaco MILIADO' Bruno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Raciti Roberta

ll Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.

x

DEL

N 45

30/03/2023

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

I
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI Dl AcCESSIBILITA' 

]

DEL SITO INTERNET COMUNALE - ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre , addì trenta, del mese di marzo , alle ore 18:'10 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con I'intervento dei signori:

Collegati da remoto il Vice-Sindaco Cacopardo Massimo e l'Assessore Lombardo Carmelo

I

l--

AssENTr 0



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI

DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET COMUNALE - ANNO 2023,

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e successive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere all' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 48 del 3010312023 avente ad oggetto

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET

COMUNALE - ANNO 2023. allegata al presente verbale per farne parte

integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,

comma 4'del D.Lgs 26712000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA, DEL SITO
INTERNET COMUNALE. ANNO 2023

VISTO.I'art.4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di
govemo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
VISTI:
r la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 2110612021 con la quale è stato approvato il

D.U.P.2021t2023;
o Ia deliberazione n. 17 del 2110612021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

per gli esercizi 202112023;

o il Decreto del Ministero dell'intemo del 13 dicembre 2022 pubblicato in G.U. n. 265 del

1911212022, che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

202312025 da parte degli Enti Locali è differito al3l marzo 2023;
o il comma 775 dell'art. 1 della Legge 29 dicembre 2022. n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che ha

rinviato per gli Enti Locali al 30 aprile 2023 il termine ultimo per I'approvazione del Bilancio
di previsione 2023 12025;

VISTA la Legge n. 412004 " Disposizioni per fovorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici", che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai senizi
informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con 1o scopo. in applicazione del principio
costituzionale di eguaglianza, di abbattere le "baniere" che limitano I'accesso dei disabili agli
strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica. per una migliore qualità
della vita;

DATO ATTO che:
o per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fomire

informazioni fruibili, senza discriminazioni. anche da parte di coloro che a causa di

disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari:
o la disposizione di cui al presente atto si colloca nell'ambito delle misure che favoriscono la

trasparenza degli enti pubblici.

RICHIAMATI:
o il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n.412004

per la determinazione di criteri, principi operativi e organizzativi generali per I'accessibilità

agli strumenti e sistemi informatici;



o il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la
verifica dei siti web pubblici;

. . il D. Lgs. n. 82 12005 "Codice dell'Amministrazione Digitale";
o il D.L. n. 17912012 recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convenito

con Legge n.22112012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 112004 e al

Codice dell'amministrazione digitale;
o la circolare n. 112016 dell'Agenzia per I'ltalia Digitale recante "Aggiomamento della

circolare AglD n. 61/2013 in tema di accessibilita dei siti web e servizi infomratici. Obblighi
delle Pubbliche Amministrazioni", che abroga e sostituisce [a circolare n. 61i 2013;

VISTO il decreto legislativo n. 106/2018 recante "Riforma dell'atruazione della direttiva (UE)
201612102 relativa all'accessibilita dei siti web e delle applicazioni mobili degti enti pubblici", che
aggioma e modifica la Legge n. 412004;

CONSIDERATO che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede I'obbligo di
accessibilita per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della
dichiarazione di accessibilità;

VISTE le Linee Guida AglD sull'accessibilita degli strumenti informatici aggiornate al2111212022,
che fomiscono requisiti e metodologie ai quali le Pubbliche Amministrazioni dovramo attenersi al
fine di valutare lo stato di conformita:

RICHIAMATO il citato D.L. n. 17912012 che all'articolo 9 "Documenti informatici di tipo
aperto", inkoduce con il comma 7 l'obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare
nel proprio sito web, entro il 3l marzo, gli obiettivi di accessibilita per l'amo corrente;

VISTO il documento allegato A al presente ano deliberativo: "Obiettivi di accessibilità per I'anno
2023", che elenca gli obiettivi armuali di accessibilità del sito istituzionale del Comune di Forza
d'Agrò;
ATTESTATO che i contenuti del presente atto non comportano riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-fi nanziaria o su1 patrimonio comunale;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49. comma l. D. Lgs 267i2000 e s.m.i.;
VISTI:
o il D. Lgs. n.26712000;
. lo Statuto Comunale;

. le Linee Guida AgID sull'accessibilita degli strumenti informatici del21ll2l2022;

PROPONE
1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli "Obiettivi di accessibilità per l'anno 2023"
del sito internet del Comune di Forza d'Agrò, nel documento allegato A al presente atto deliberativo
di cui formano parte integrante e sostanziale;
2) Di demandare al Responsabile della Transizione Digitale il compito di pubblicare il presente
prowedimento e relativo allegato nella sezione "Amministrazione Trasparente' sottosezione di
primo livello " Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche doti " nonché rl

CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell'ANAC e con successiva delibera n. 131012016.
è stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione "Amministrazione trasparente - Altri
contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati"a



link all'applicazione web messa a disposizione dall'AgiD in cui sono caricati gli Obieuivi di
accessibilità alle Pubbliche Amministrazioni;
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtu dell'urgenza. ai sensi dell'art.
134, comma 4, D.Lgs.267/2000

Sin
Mit

l//
n

fuuno



Allegato A

OBIETTI\I DI ACCESSIBILITÀ PER L'AI{NO 2023

DEL COMUNE DI FORZA D'AGRO.

Premessa

La normativa prescrive che icontenuti dei siti web delle Amministrazioni pubbliche devono essere

accessibili a tutti gli utenti, indipendentemente da loro disabilità o dalle dotazioni tecniche in loro

possesso. L'accessibilita si raggiunge anche utilizzando i linguaggi secondo le grammatiche

standard ed internazionali per ottenere il miglior grado di compatibilità con i vari software.

Comune di Forza d'Agrò si impegna a rendere il proprio sito web accessibile, conformemente al D.

Lgs. l0 agosto 2018, n. 106 che ha recepito la direttiva UE20l612102 del Parlamento europeo e del

Consiglio. A tal fine, I'articolo 9, comma 7, del Decreto Legge l8 ottobre 2012. n. 179 stabilisce

che, entro il 3l marzo di ogni anno, Ie Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo l. comma 2, del

D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare gli obiettivi di accessibilità del proprio

sito web.

Breve descrizione dello stato di fatto.
Il sito del Comune di Forza d'Agrò è stato progettato seguendo le disposizioni contenute nella

Legge sull'accessibilita - Legge n. 4 del 9 gennaio 2004. "Disposizioni per favorire l'accesso dei
soggetti disabili agli strumenti informatici". L'Amministrazione comunale adotta gli accorgimenti

necessari a rendere il proprio sito istituzionale, quanto più possibile. conforme ai principi generali

per l'accessibilita previsti dall'art. 3-bis della suddetta Legge e alle prescrizioni delle Linee guida

sull'accessibilita degli strumenti informatici emanare da AglD. Il sito è accessibile a tutti gli utenti

indipendentemente dalla piattaforma (smanhphone e tablet compresi) o dal bro*,ser usato.

Segnalazioni e feedback.
II sito è aggiomato nel rispetto degli sviluppi normativi e tecnici sul tema, ma la quantità dei

contenuti e la varietà delle problematiche di utilizzo e delle configurazioni harduare e software

possono determinare vistalizzazioni incomplete o distone. Gli utenti che hanno incontrato

problemi, barriere nella navigazione o nell'uso dei contenuti possono segnalarlo al seguente

indfttzzo inforArcomun e.forzadasro.me.it

Informazioni generali sull' Amministrazione

Denominazione Comune di Forza d'Asrò
Sede Legale Piazza Giovanni XXIII
Tndirizzo Pec protoco llo.comuneforzadagro@dgpec. it

Commenti, domande, suggerimenti e segnalazioni rispetto all'accessibilità ed usabilità del sito sono

sempre bene accetti, da qualsiasi canale provengano. e ricevono risposta tempestivamente.



Obiettivi accessibilità 2023

ELENCO
SITVSERvIZI OBIETTIvO INTERVENTO DA

REALIZZARE
TF \IPI DI

ADEGT- {}IE\TO

Sito istituzionale
Aggiomamento del sito
istituzionale

Mantenere aggiomato il
sito costantemente,

rispettando i requisiti di
accessibilità previsti ddlla
normativa vigente. in modo
che i contenuti siaoo
fruibili da tuni gli urenti.

Costante I l/12,12023

Sito istituzionale
Aggiomamento e

adeguamento dei
documenti

Pubblicare documenti
usabili e accessibili in tufti
i casi in cui è possibile e in
ftrtte le sezioni- con
particolare riferimento a

quella dedicata alla
pubblicità legale.

Formazione informatica
Produzione e pubblicazione
di documenti accessibili

Sensibilizzare e formare il
personale che produce i
documenti informatici da
pubblicare online, affi nché
rispettino i requisid di
accessibilità- evitando
scansioni o uso di

immagini e utilizzando
esclusivamente il formato
aperto.

i 1,12i2023

Servizi digitali
Facilitare l accesso ai
servizi e alla modulistica a

senizio dell'utenza

Rendere semplice, sicuro e
protetlo I'accesso dei
cittadini ai servizi digitali e

ai diritti che questi
garantiscono. da qualsiasi

dispositivo. Mantenere
aggiomati i moduli,
adeguandoli alle più recenti
disposizioni normative.

3 t it 2t2023

Postazioni di lavoro
Telelavoro
Sfumentazioni

Verifi ca delle dotazioni
informatiche del personale

Allo stato anuale non sono

richiesti ausili hardware e/o
software per l'accessibilità
delle postazioni da parte di
dipendenti con disabilità.

In presenza di eventuali
richieste, nell'ambito della

disponibilità di bilancio

cosanre 3 l/1212023

I

I

I

I
I



Comune di Forza d'Agro'

CIrlÀ IVIETRoPoLITANA DI ME

ATTESTAZIONE OI REGOLARITA' TECNICA

PER LA PROPOSTA N.48 DEL 30/03/2023

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET
COMUNALE . ANNO 2023.

ll responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' tecnica dell'atto

lL Responsabile dell'Area

F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Gomune di Forza d'Agro'

C TA METRoPoLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 48 DEL 3OIO3I2O23

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO TNTERNET
COMUNALE . ANNO 2023.

ll responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' contabile dell'atto

ctG Anno lmp / Sub Godice Voce cap. AÉ. lmporto €

tl
ll Responsabile dell'Area



Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 3010312023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:MILIADO' Bruno

L'ASSESSORE ANZIANO

F To Brunetto Carmelo '

II SEGRETARIO COIVUNALE

F.ToDott.ssa Raciti Roberta

PUBBLICAZIONE DEL PROWEDIMENTO

ll presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal 3110312023 al con il numero

)

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, e stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 Gomma 1

della L.R. n. 4411991 , all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal

Dalla Residenza Comunale, lt

ll Responsabile dell'Albo Pretorio On-Lane
F.T Marco

ll Segretario Comunale
Oott.ssa Raciti RobeÉa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ll Segretario Comunale, certifìca:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Aìbo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
031121991, n. 44.

X
Che la presente deliberazrone, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2' della L.R. 0311211991. n. 44.

Sede li,

ll Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Raciti Roberta

Dalla Residenza Comunale.li


